



MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Informação n.º 152/2025-ULic      Porto Alegre, 09 de dezembro de 2025.

Ref.: Pregão Eletrônico n.º 64/2025 –  
PGEA N.º 01390.000.040/2025 –  
Esclarecimento 02 – Objeto: Prestação de  
serviços de impressão de flyers, cartões,  
adesivos, cartilha, marca página e  
cartazes de projetos institucionais,  
conforme especificações constantes do  
Edital e seus Anexos.

Prezados(as) Senhores(as):

Com relação ao certame em destaque, o cidadão Jocelito Severo apresentou pedido de esclarecimento intempestivamente por e-mail, acerca do edital em tela, nos seguintes termos:

*Referente ao Pregão Eletrônico nº 64/2025, vimos, respeitosamente, solicitar esclarecimentos quanto às medidas dos materiais gráficos descritos no Termo de Referência, tendo em vista que alguns itens não possuem dimensões totalmente especificadas, o que impossibilita o cálculo preciso da área, do consumo de material e da composição do preço unitário.*

*Solicitamos, portanto, a gentileza de informar ou confirmar as dimensões padronizadas de cada item (flyers, cartões, adesivos, cartazes, marca-páginas, entre outros), a fim de garantir a correta elaboração da proposta e evitar divergências técnicas futuras.*

*Assim sendo, pedimos que seja esclarecido:*

- *As dimensões oficiais de todos os itens listados;*
- *Se existe padrão visual, tamanho e arte padronizada;*
- *Caso as medidas apresentadas em algumas descrições devam ser consideradas como padrão para todos modelos semelhantes.*

*Ficamos no aguardo dos esclarecimentos para prosseguirmos corretamente com a composição de preços e envio da proposta dentro dos parâmetros exigidos.*

A solicitação de esclarecimento não cumpriu a forma e nem o prazo estabelecidos no edital (item 14.1), porém será recebido como mero



MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

direito de petição, previsto no item 14.7 do edital, no intuito de aumentar a competitividade e esclarecer, eventualmente, qualquer ponto obscuro.

Em atenção ao questionamento interposto, a Unidade de Licitações consultou a área requisitante – Unidade de Imagem Institucional, que se manifestou nos seguintes termos, com base nos seguintes itens do Termo de Referência:

4.3 O serviço possui as seguintes especificações:

a) 8 modelos de Flyer Espaço Bem-me-quer (Flyer Espaço Bem-Me-Quer Porto Alegre, Flyer Espaço Bem-Me-Quer Caxias do Sul, Flyer Espaço Bem-Me-Quer Lajeado, Flyer Espaço Bem-Me-Quer Passo Fundo, Flyer Espaço Bem-Me-Quer Pelotas, Flyer Espaço Bem-Me-Quer Santa Maria, Flyer Espaço Bem-Me-Quer Santo Ângelo e Flyer Espaço Bem-Me-Quer Uruguaiana). Formato: A5; Cores: 4 x 4 cores; Papel: offset 180g; Quantidade: 5 mil exemplares de Porto Alegre e 2,5 mil exemplares de cada um dos outros municípios. Total: 22.500 (vinte dois mil e quinhentos).

**ESCLARECIMENTO: conforme consta no termo de referência, o formato de todos estes flyers descritos acima é A5 (14,8cm x 21cm) e são 8 artes diferentes, sendo 5 mil exemplares de Porto Alegre e 2,5 mil exemplares de cada um dos outros municípios descritos.**

b) 8 modelos de cartão Espaço-Bem-Me-Quer (Cartão Espaço Bem-Me-Quer Caxias do Sul, Cartão Espaço Bem-Me-Quer Lajeado, Cartão Espaço Bem-Me-Quer Passo Fundo, Cartão Espaço Bem-Me-Quer Pelotas, Cartão Espaço Bem-Me-Quer Santa Maria, Cartão Espaço Bem-Me-Quer Santo Ângelo, Cartão Espaço Bem-Me-Quer Uruguaiana e Cartão Espaço Bem-Me-Quer Porto Alegre) – Formato: 9cm x 5cm; Cores: 4 x 4 cores; Papel: couché fosco 300g; Acabamento: laminação em prolan fosco dos dois lados; Quantidade: 1.000 exemplares de Porto Alegre e 500 de cada um dos outros modelos. Total: 4.500 (quatro mil e quinhentos).

**ESCLARECIMENTO: conforme consta no termo de referência, o formato de todos estes cartões descritos acima é 9cm x 5cm e são 8 artes diferentes, sendo 1.000 exemplares de Porto Alegre e 500 de cada um dos outros modelos descritos.**

c) Adesivos Espaço Bem-me-quer - Formato: 6cmx 8cm, Cores: 4 x 0 cores, Material: adesivo em vinil; Quantidade: 6.000 (seis mil).

**ESCLARECIMENTO: conforme consta no termo de referência, o formato de todos os adesivos descritos acima é 6cmx 8cm, sendo uma única arte.**

d) Cartilha Todas e todos pelo fim da violência contra a mulher: formato fechado A5 (14,8cm x 21cm); 16 páginas; papel offset 120g/m<sup>2</sup>; 4x4 cores; alceamento; lombada dobra canoa e dois (02) grampos; Quantidade: 2 mil.





MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, formato desta cartilha descrita acima é A5 fechado (14,8cm x 21cm), sendo uma única arte.

e) Marca páginas Violentômetro: formato: 5cm x 18cm; papel offset 240g/m<sup>2</sup>; 4x4 cores; Quantidade: 5 mil.

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, o formato deste marca páginas descrito acima é 5cm x 18cm, sendo uma única arte.

f) Cartão Curso Vítimas formato 5cm x 9cm; 4x4 cores; papel couchê fosco 300g/m<sup>2</sup>; laminação de prolan fosco frente e verso; Quantidade: 10 mil.

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, o formato deste cartão descrito acima é 5cm x 9cm, sendo uma única arte.

g) Cartão Plano de segurança: formato 5cm x 9cm; 4x4 cores; papel couchê fosco 300g/m<sup>2</sup>; laminação de prolan fosco frente e verso; Quantidade: 10 mil.

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, o formato deste cartão descrito acima é 5cm x 9cm, sendo uma única arte.

h) Cartaz Precisamos saber onde você está: formato A2, couchê fosco 150g/m<sup>2</sup>, 4X0 cores, fita dupla-face colada no verso; Quantidade: 2 mil.

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, o formato deste cartaz descrito acima é A2 (42cm x 59,4 cm), sendo uma única arte.

i) Cartaz Violentômetro: formato A2, couchê fosco 150g/m<sup>2</sup>, 4X0 cores, fita dupla-face colada no verso; Quantidade: 200.

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, o formato deste cartaz descrito acima é A2 (42cm x 59,4 cm), sendo uma única arte.

j) Cartaz Todas e todos pelo fim da violência contra a mulher: formato A2, couchê fosco 150g/m<sup>2</sup>, 4X0 cores, fita dupla-face colada no verso; Quantidade: 200.

**ESCLARECIMENTO:** conforme consta no termo de referência, o formato deste cartaz descrito acima é A2 (42cm x 59,4 cm), sendo uma única arte.

Considerando que todas as respostas constavam no Anexo I do edital, os termos do edital e anexos mantêm-se conforme já publicados.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Era o que havia a informar.

Atenciosamente,

*Leila Denise Bottega Ruschel,*  
Pregoeira.